CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 173 / 2025
Requer informações ao Sr. Prefeito Municipal sobre a
ponte danificada sobre o Rio do Roque.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do Regimento

Interno, apresenta para conhecimento da Casa o Requerimento a ser encaminhada ao Senhor
Prefeito, sugerindo o que segue:

CONSIDERANDO que há mais de cinco meses a ponte sobre o Rio do Roque encontra-

se danificada, sendo sinalizada apenas com um cone no local, o que representa um descaso
com a segurança dos moradores;

CONSIDERANDO que os motoristas estão sendo obrigados a trafegar pela contramão

para atravessar a ponte, expondo-se a riscos de acidentes, inclusive com veículos pesados;

CONSIDERANDO que foi colocada uma chapa de ferro como solução provisória, mas

que escorrega com a passagem de caminhões, colocando ainda mais em risco a integridade
física dos usuários da via;

CONSIDERANDO que caso a ponte venha a ser totalmente interditada, os moradores

da região terão que se deslocar até a cidade de Rio Claro para poder acessar novamente o
município de Leme, enfrentando um percurso muito mais longo e com pedágio, o que é inviável
para a maioria da população local;

CONSIDERANDO o total desrespeito com os moradores da região, que dependem

diariamente dessa via para trabalhar, estudar e acessar serviços básicos;

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais seja

inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que
envie a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- Senhor Prefeito tem conhecimento da situação da ponte sobre o Rio do Roque?

    2- Existe algum projeto ou previsão para a recuperação estrutural da ponte?

3- Quais medidas emergenciais serão tomadas para garantir a segurança dos motoristas até
a resolução definitiva do problema?

 4- Há risco de interdição total da ponte? Caso sim, quais alternativas estão sendo

consideradas para minimizar o impacto aos moradores da região?

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 05 de maio de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br